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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou vzdělávacích programů atraktivit temného

turismu, které jsou spojené s dědictvím totalitárních režimů. Práce je rozdělena na dvě

na sebe navazující části.

Teoretická část se věnuje vymezení primárních pojmů, které souvisí s tématem

bakalářské práce. Zabývá se definicí temného turismu, motivací na jeho účasti a etikou,

která je spjatá s pietou památných míst. Dále teoretická část definuje vzdělávání, jako

součást temného turismu, které by mělo formovat hlavní poslání památných míst spjatých

s určitou tragédií. V neposlední řadě teoretická část uvádí výčet atraktivit spojených

s dědictvím totalitárních režimů v České republice a v Evropě.

Empirickou část bakalářské práce tvoří analýza nabídky vzdělávacích programů

vybraných památných míst spojených s dědictvím totalitárních režimů jako atraktivit

temného turismu. Empirická část se zabývá průzkumem poptávky za pomoci

dotazníkového šetření u pedagogů druhého stupně základních škol a středních škol

v Pardubickém, Královéhradeckém a Libereckém kraji, jenž zkoumá dosavadní nákupní

chování, preference a postoje zákazníků k tvorbě exkurzí a využití vzdělávacích

programů památných míst.
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Title: Heritage of totalitarian regimes as point of interest of

tourism

The aim of the Bachelor Thesis is to analyze educational programs of the

attractions of dark tourism, which are associated with totalitarian regimes. The bachelor

Thesis is divided into two parts, which are connected to each other.

The theoretical part deals with the definition of dark tourism, the motivation and

the ethics that is associated with the piety of memorable places. The theoretical part

describes education, as an important part of dark tourism. Last charter examines the

development of totalitarian regimes and shows attractions associated with the totalitarian

regimes in the Czech Republic and Europe.

The empirical part deals with the analysis the offer of educational programs in

memorable places. In addition, thesis uses quantitative questionaire survey to analyze

demand of educational programs.
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1 Úvod

Temný turismus je rychle se rozvíjející trend cestovního ruchu, jenž přitahuje

obdivovatele i odpůrce, pro které je tato forma cestovního ruchu spojená s navštěvováním

míst, na kterých se odehrála tragická událost. Dnešní společnost považuje trend temného

turismu za kontroverzní a křehkou formu cestování, neboť zachází s etikou a emočním

prožíváním návštěvníků a provozovatelů atraktivit temného turismu, jenž balancuje na

tenké hranici mezi komercializací za účelem dosažení zisku a uctěním památky obětí

určité tragédie.

Temný turismus se během posledních let značně rozvinul a přizpůsobil poptávce

na trhu cestovního ruchu. Nabídka na rychlý nárůst temných turistů není vhodně

připravena a neregulovaný trend postupně ztrácí svou etickou hodnotu. Daný rozvoj

temného turismu odráží problematiku novodobé společnosti. Dochází ke globalizaci,

odpoutávání společnosti od minulosti a ztráty morálních hodnot. V cestovním ruchu

převyšuje hledání senzace a nevšedních zážitků. Hlavním posláním atraktivit temného

turismu spojených s dědictvím totalitárních režimů, tedy památníků a muzeí, je

připomenutí tragédie, pieta a vzdělávání.

Hlavním důvodem pro výběr daného tématu pro bakalářskou práci byl nedostatečný

zájem o výzkum temného turismu zaměřeného na vzdělávání studentů základních a

středních škol. Bakalářská práce analyzuje dostupné vzdělávací programy daných

památných míst spojených s dědictvím totalitárních režimů a jejich využití v rámci

vzdělávání studentů, čímž dochází k širšímu a etickému využití těchto atraktivit.

Výsledkem bakalářské práce jsou řízené rozhovory s vedoucími a pracovníky

vybraných atraktivit. Na základě získaných informací byl zhotoven výzkum nabízených

vzdělávacích programů. Hlavním cílem výzkumu bylo charakterizovat trh a význam

vzdělávacích programů atraktivit totalitárních režimů pro studenty druhého stupně

základních škol a středních škol. Práce s pomocí dotazníkového šetření zkoumala

poptávku po vzdělávacích programech atraktivit a chování potenciálních zákazníků, jimiž

jsou studenti a pedagogové.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza vzdělávacích programů nabízených

památnými místy spojených s dědictvím totalitárních režimů. Analýza se zaměřuje na

jejich know-how, přínos pro společnost, portfolio nabízených služeb a princip tvorby

specifického komplexu služeb. Neméně důležitým cílem bakalářské práce je průzkum

faktorů ovlivňující preference, rozhodování, postoj a jednání potenciálních objednavatelů

služeb v segmentu pedagogů základních a středních škol v Pardubickém,

Královéhradeckém a Libereckém kraji a jejich pohled na chování studentů během

vzdělávacích programů.

Smysl bakalářské práce spočívá v prohloubení znalosti trhu vzdělávacích programů

v oblasti totalitárních režimů a pomocí výsledků vytvoření efektivního propojení s

poptávkou na daném trhu, které díky podrobné analýze a průzkumu bude možné využít

k praktickému použití při tvorbě programu a komplexu služeb vybraných atraktivit.

Ke splnění vytyčených cílů bakalářské práce je nezbytné zodpovězení následujících

výzkumných otázek:

1. Jaká je nabídka vzdělávacích programů vybraných památných míst

spojených s totalitárními režimy, a jaké jsou možnosti pro její rozšíření?

Způsob zjišťování: Strukturované rozhovory s kompetentním pracovníkem,

dotazníkový průzkum, analýza webové prezentace, výročních zpráv a zúčastněné

pozorování památných míst

2. Jakým způsobem se liší trh vzdělávacích programů památných míst

spojených s nacismem oproti trhu vzdělávacích programů památných míst

spojených s komunismem?

Způsob zjišťování: Strukturované rozhovory s kompetentním pracovníkem,

dotazníkový průzkum, analýza webové prezentace, výročních zpráv a zúčastněné

pozorování památných míst
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3. Jaký vliv mají vzdělávací programy vybraných památných míst na studenty

pohledem vedoucích pracovníků a pedagogů?

Způsob zjišťování: Dotazníkový průzkum, strukturované rozhovory

s kompetentním pracovníkem

4. Jak důležitou součástí temného turismu jsou vzdělávací programy

památných míst spojených s dědictvím totalitárních režimů?

Způsob zjišťování: Strukturované rozhovory s kompetentním pracovníkem,

dotazníkový průzkum

Koncept bakalářské práce je rozdělen na dvě hlavní části, které pojí logická

návaznost a vzájemné souvislosti. První část práce se skládá z teorie zpracované na

základě studia vědeckých článků, odborné literatury a s pomocí internetových zdrojů.

Rešeršní metodou bylo získáno mnoho zásadních informací. Jelikož se zájem o temný

turismus rozvinul relativně nedávno, je absence odborných publikací a vědeckých článků

v českém jazyce markantní. Bakalářská práce proto čerpala ze zdrojů zahraničních. Byla

využita vědecká databáze a odborné činnosti Institutu pro výzkum a výuku temného

turismu, jenž je součástí Lancashirské Univerzity v Prestonu ve Spojeném království

Velké Británie a Severního Irska. Cizojazyčné vědecké články a odborná literatura

zabývající se danou problematikou byly přeloženy do mateřského jazyka a využity

k uchopení primárních myšlenek a podstatných informací, které společně podpořily

tvorbu teoretické části této práce.

Empirická část se zabývá stanovenými výzkumnými otázkami a je zhotovena na

základě vlastního šetření formou analýzy nabídky vzdělávacích programů pro studenty

základních a středních škol s pomocí sekundárního výzkumu formou řízených rozhovorů

s odpovědnými pracovníky vybraných památných míst spojených s dědictvím

totalitárních režimů. Dále se empirická část zaobírá výsledky dotazníkového šetření mezi

respondenty, kteří představují roli potenciálních objednavatelů vzdělávacích programů.

Šetření je následně vyhodnoceno a ze získaných dat je vytvořeno zhodnocení zkoumání

rozšířeno o vlastní závěry a doporučení.
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3 Teoretická východiska

3.1 Temný turismus a jeho význam v cestovním ruchu

Temný turismus angl. Dark tourism popisují autoři Lennon a Foley (1996) jako

vztah mezi turistickou atraktivitou a zájmem o smrt a tajemno. Ve své další práci Lennon

a Foley (2000) uvádí, že se jedná se o jev postmoderní doby. První definoval pojem

blackspots Rojek (1993), jako komerční rozvoj míst, na kterých se lidé setkávají s náhlou

a násilnou smrtí, díky čemuž dochází k průniku cestovního ruchu a smrti.

Seaton (1996) uvedl pojem thanatourism jako jev, při kterém je společnost


[…]


• Sociální sítě

• Reklama

• Propagační materiály

Webové stránky

subjektů

Leden –

červen 2020

Spolupráce • Školy a vzdělávací

zařízení

• Ministerstvo školství

• Ostatní subjekty

• Zahraniční spolupráce

Vybrané subjekty Leden –

červen 2020
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Příloha č. 3 – Vzor dotazníku

Vážení pedagogové druhého stupně základních škol a středních škol,

studuji Fakultu informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové a obracím se na

Vás s žádostí o vyplnění dotazníku k vypracování bakalářské práce na téma: „Dědictví

totalitárních režimů jako atraktivita cestovního ruchu“. Práce se zabývá analýzou

vzdělávacích programů památných míst spojených s dědictvím totalitárních režimů.

Šetření je anonymní a vyplnění dotazníku nezabere více než deset minut. Informace

budou použity výhradně pro účely bakalářské práce. Dotazník je určen pouze pro učitele

2. stupně ZŠ a SŠ.

Předem Vám děkuji za ochotu a čas, který jste vyplňování dotazníku věnovali.

1. Jaká je délka Vaší pedagogické praxe?

 Do tří let

 3 – 10 let

 11 -20 let

 Nad 20 let

2. Jste pedagogem

 Druhého stupně základní školy

 Na osmiletém gymnáziu

 Na gymnáziu

 Na střední odborné škole

 Na středním odborném učilišti

3. Jste pedagogem, který ve svých předmětech může využít téma totalitárních

režimů?

 Ano

 Ne

4. Navštívil/a jste někdy se studenty v rámci exkurze nějaké památné místo spojené

s totalitárním režimem (nacismem nebo komunismem)?

 Ano

 Ne

5. Plánujete se studenty navštívit nějaké památné místo spojené s totalitárním

režimem (nacismem nebo komunismem)?

 Ano
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 Ne

Pokud jste na obě otázky odpověděl/a NE, prosím dále dotazník nevyplňujte, děkuji.

6. Která památná místa totalitárních režimů z níže uvedených jste v rámci exkurze

se studenty již navštívil/a?

 Památník Terezín

 Památník a muzeum Auschwitz – Birkenau v Osvětimi

 Památník Lety u Písku

 Památník Hodonín u Kunštátu

 Památník Lidice

 Památník Ležáky

 Jáchymovské peklo

 Památník Vojna u Příbrami

 Národní památník 2. světové války v Hrabyni

 Národní památník na Víktově

 Muzeum komunismu v Praze

 Jiné:

7. Která památná místa totalitárních režimů z níže uvedených plánujete v rámci

exkurze se studenty navštívit?

 Památník Terezín

 Památník a muzeum Auschwitz – Birkenau v Osvětimi

 Památník Lety u Písku

 Památník Hodonín u Kunštátu

 Památník Lidice

 Památník Ležáky

 Jáchymovské peklo

 Památník Vojna u Příbrami

 Národní památník 2. světové války v Hrabyni

 Národní památník na Víktově

 Muzeum komunismu v Praze

 Jiné:

8. Využíváte k tvorbě exkurzí na památná místa spojená s dědictvím totalitárních

režimů cestovní kanceláře zaměřené na školní zájezdy?

 Cestovní kanceláře využíváme jak k vnitrostátním, tak i zahraničním

exkurzím

 Cestovní kanceláře využíváme pouze k zahraničním exkurzím

 Služby cestovních kanceláří nevyužíváme
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9. Využíváte během exkurze připravených vzdělávacích programů na daném

památném místě (spojeném s totalitárními režimy)?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

10. Které edukační nástroje považujete v rámci připraveného vzdělávacího programu

pro Vaše studenty za nejvíce přínosné? (Vyberte prosím maximálně 4 možnosti)

 Promítání dokumentu

 Pracovní listy

 Výklad průvodce uzpůsobený věkové skupině žáků

 Dobové fotografie a sbírky

 Beseda s pamětníkem

 Multimediální expozice

 Workshop – přímé zapojení žáků do děje

 Digitalizované materiály historické sbírky

 Interaktivní tabule

 Dějiny tvořené formou příběhů

11. Jsou pro Vaše studenty vzdělávací programy památných míst spojených

s totalitárními režimy přínosné?

 Ano, většina studentů lépe pochopí probíranou látku

 Ano, většina studentů si lépe zapamatuje probíranou látku

 Ano, většina studentů kladně reaguje na zážitkovou pedagogiku

 Ano, u většiny studentů pozoruji pozitivní přínos

 Ne, u většiny studentů nepozoruji pozitivní přínos

 Ne, většina studentů o vzdělávací programy a dějiny 20. století nejeví

zájem

 Nevím

12. Jaké reakce studentů jste při/po absolvování prohlídky nebo vzdělávacího

programu památného místa zpozoroval/a?

 Neumí posoudit

 Žádné reakce jsem nezpozoroval/a

 Většina studentů projevovala smutek, lítost

 Většina studentů projevovala strach

 Většina studentů projevovala údiv

 Většina studentů projevovala lhostejnost

 Většina studentů projevovala neúctu
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 Jiné:

13. Zaznamenal/a jste u studentů po absolvování prohlídky nebo vzdělávacího

programu památného místa určité změny?

 Neumím posoudit

 Většina studentů projevuje větší zájem o problematiku dějin 20. století

 Většina studentů je vzdělanější v oblasti problematiky totalitárních

režimů

 Žádné určité změny jste u většiny studentů nezaznamenal/a

 Jiné:

14. Změnil se podle Vás během posledních pěti letech přístup studentů k dějinám 20.

století?

 Nevím

 Ne

 Ano

o Větší zájem o problematiku nacismu

o Větší zájem o problematiku komunismu

o Jiné:..................................................................................................

...

Velmi si vážím Vašeho času a děkuji za Vaše odpověd
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