## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Teplá Martina

**Název práce:** Dědictví totalitárních režimů jako atraktivita cestovního ruchu

**Autor posudku:** Tomáš Burda

**Cíl práce:** Analýza vzdělávacích programů nabízených památnými místy spojených s dědictvím totalitárních režimů a průzkum faktorů ovlivňující preference, rozhodování, postoj a jednání potenciálních objednatelů služeb v segmentu pedagogů základních a středních škol v Pardubickém, Královéhradeckém a Libereckém kraji.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukázal pouze 1 % shody s jinými odbornými pracemi, jednalo se o citované texty resp. názvy odborných prací v seznamu literatury.

### Díličí připomínky a náměty:

Autorka si vytýčila vhodné cíle i výzkumné otázky. Dobře je propojena teoretická a praktická část práce. V rámci charakteristiky temného turisty je pozornost věnována především válečným a dalším událostem spojených s činností člověka, jen okrajově se zmiňují místa spojené s živelnými katastrofami. Autorka spojila kvalitativní výzkum ve formě řízených rozhovorů s kvantitativním ve formě dotazníkového šetření mezi pedagogy s poměrně velkým a reprezentativním vzorkem respondentů (141). Práce je členěna poměrně logicky, ale kapitoly 3.2.1. a 3.2.2. by měly patřit svoji povahou spíše do empirické části. Autorka pracovala s více jak 100 odbornými pracemi, v teoretické části převážně anglosaské provenience. V práci jsou jen drobné stylistické a formální chyby

(str. 1. byl zhotoven výzkum, str. 79 použití 3. osoby je doporučeno). Objevují se také některé historické nepřesnosti především v charakteristice totalitárních režimů (v roce 1919 byla založena DAP a A. Hitler se k ni připojil až v roce 1920, KSČ byla zvolena v demokratických volbách v roce 1946, není zcela pravda resp. k volbám byly připuštěny jen strany sdružené v Národní frontě, transporty z Terezína začaly již v roce 1942 a v červnu 1944 již byla většina transportu uskutečněna). V jinak pečlivě zpracovaných tabulkách atraktivit spojených s dědictvím totalitárních režimů chybí některé důležité atraktivity jak v zahraničí (Varšavské muzeum holokaustu, zcela chybí Slovensko), tak i v Česku (např. Javoříčko nebo klášter Želiv – Kraj Vysočina není zastoupena vůbec, železná opona v Čížově je v Jihomoravském nikoli Královehradeckém kraji). Problémem je i nejednotnost tabulek (jednou členění podle současných krajů podruhé podle regionů). Bylo by vhodné dovysvětlit některé pojmy nebo události (např. pojem Grand Tour nebo význam toho, že se Waterloo stalo turistickou atrakcí již v roce 1816). V charakteristice Terezína není zcela jasný rozdíl mezi Malou pevností a samotným pevnostním městem přeměněným v ghetto. Grafy a obrázky jsou na dobré úrovni, komentáře grafů 4 a 5 jsou však prohozené.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka si vybrala velmi náročné a zatím poměrně málo zpracovávané téma, která uchopila velmi zajímavým způsobem a spojila temný cestovní ruch, dědictví totalitárních režimů se vzděláváním. Přínosem je i kategorizace temného turismu a definování motivů temného turismu, které byly upraveny podle cizojazyčné literatury. Velmi kladně hodnotím rozsáhlou analytickou část s poměrně pracným výzkumem, kde autorka zmapovala jak stránku nabídky pedagogických aktivit paměťových institucí (rozsah, forma aktivit i možnosti rozvoje), tak i stranu poptávky na straně pedagogů různých stupňů škol po těchto aktivitách. Cíle práce byly splněny a výzkumné otázky byly zodpovězeny vyčerpávajícím způsobem. Výsledky práce jsou shrnuty v závěrech formou slovního hodnocení i ve formě tabulky se shrnutím klíčových výsledků analýzy vzdělávacích programů. Práce se zaměřuje i na infrastrukturu potřebnou pro pedagogické aktivity i spolupráci s dalšími subjekty cestovního ruchu. Výsledky práce jsou přínosné pro rozvoj dalších pedagogických aktivit v paměťových institucích i pro školy a další instituce (Ministerstvo školství, Národní pedagogický ústav, Pedagogické fakulty).

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaký způsob vzdělávání v paměťových institucích podle vás nejlépe motivuje žáky a studenty k tomu aby se zajímali o dědictví totalitární režimů?
2. Která další místa cestovního ruchu ve východních Čechách by mohla být prezentována v rámci vzdělávání?

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 1. září 2020**

---

**podpis**